
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 865/291401 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 955/275372/07.09.2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός λεπτομερει-
ών χορήγησης της συνδεδεμένης εισοδηματικής 
στήριξης στην καλλιέργεια των πρωτεϊνούχων 
σανοδοτικών ψυχανθών - Κωδικός Παρέμβασης 
Π1-32.2 «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος - 
Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες» 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πο-
λιτικής 2023-2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις των άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβου-
λίου» (Β’ 5418). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

2. το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με το 
πρώτο άρθρο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε 
σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α’ 133),

3. τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων» (Α’ 200) (Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.) και ιδίως τα άρ-
θρα 13 μέχρι και 29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και 
συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), 
το άρθρο 24 του ν. 2945/2001 (Α’ 223) και το άρθρο 29 
παρ. 1-8 του ν. 3147/2003 (Α’ 135),

4. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2115/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-

τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 
1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013,

5. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2116/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013,

6. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 1172/2022 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

7. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1173/2022 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική,

8. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» 
(ΕΕ L 20/31.01.2022),

9. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για πα-
ρεκκλίσεις από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023,

10. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επι-
τροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό 
λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5563

56849

08.10.2024 10:21:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56850 Τεύχος B’ 5563/07.10.2024

βουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών 
σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για 
σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

11. τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-

ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 

(ΕΟΚ) υπ’ αρ. 922/72, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 

1037/2001 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου,

12. το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 

της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 

με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-

κή απόφαση της Επιτροπής,

13. την 1η Τροποποίηση του Στρατηγικού Σχεδίου Κοι-

νής Αγροτικής Πολιτικής της Ελλάδας για την περίοδο 

2023-2027, όπως εγκρίθηκε με την υπό στοιχεία C (2024) 

1211 final/28.02.2024 εκτελεστική απόφαση της Επιτρο-

πής,

14. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

15. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

16. την υπ’ αρ. 3495/17.08.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο Σταμενί-

τη», (Β’ 5114/2023),

17. το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 91), 

18. την υπ’ αρ. 885/13.03.2023 υπουργική απόφαση 

«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 

Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 

του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 

αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποί-

ηση αυτής, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 1572/11.05.2023 

(ΑΔΑ:6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ) απόφαση,

19. την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυ-

πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-

μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων 

ΣΣΚΑΠ» (Β’ 2179), 

20. την υπ’  αρ. 519/135068/05-05-2023 απόφαση, 

«Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή 

των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με 

τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 

Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071),

21. την υπ’ αρ. 1313/178948/2023 υπουργική απόφα-

ση, «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε 

εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 

κανονισμούς» (Β’ 3777),

22. το ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 52), 

23. την υπ’ αρ. 3325/05-12-2023 υπουργική απόφαση 

«Ένταξη Ενδιάμεσων Φορέων ως Δικαιούχοι Τεχνικής Βο-

ήθειας στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου της Κοινής 

Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027» (ΑΔΑ 99Γ34653ΠΓ-95Β),

24. την από 4.4.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα ταχυδρο-

μείου, εισήγηση της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού 

Υλικού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετι-

κών Πόρων της Γενικής Διεύθυνσης Γεωργίας του ΥπΑΑΤ,

25. την εισήγηση της Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτρο-

φής Ζώων, με το από 9.4.2024 ηλεκτρονικό μήνυμα τα-

χυδρομείου,

26. την σύμφωνη γνώμη της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ, με το 

από 10.4.2024 με ηλεκτρονικό μήνυμα ταχυδρο-

μείου, εισερχόμενο με Α.Π. 256/106608/11.4.2024 

(Α.Π. 922/10.4.2024 της ΕΥΔ ΣΣ ΚΑΠ) στη Διεύθυνσή μας,

27. την εισήγηση του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε., με το από 

28.06.2024 εισερχόμενο με Α.Π. 593/189052/1.7.2024 

(Α.Π.: 39430/28.06.24 του ΟΠΕΚΕΠΕ) ηλεκτρονικό μή-

νυμα ταχυδρομείου με τις παρατηρήσεις του επί του 

σχεδίου της Υπουργικής απόφασης για τη συνδεδεμένη 

ενίσχυση στα πρωτεϊνούχα σανοδοτικά ψυχανθή,

28. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπ’ αρ. 955/275372/07-09-2023 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδε-

μένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των 

πρωτεϊνούχων σανοδοτικών ψυχανθών - Κωδικός Πα-

ρέμβασης Π1-32.2 ’’Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήμα-

τος - Φυτική παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες’’ του 

Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023- 

2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 

32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 και του Κανονι-

σμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου» (Β’ 5418), τροποποιείται ως ακολούθως:

Α. Το άρθρο 3 της υπ’ αρ. 955/275372/07-09-2023 

υπουργικής απόφασης αντικαθίσταται ως εξής:

«Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης στην καλ-

λιέργεια των πρωτεϊνούχων σανοδοτικών ψυχανθών 

(μηδική και τριφύλλι), είναι οι ενεργοί γεωργοί οι οποίοι 

καλλιεργούν τα είδη που ορίζονται στο Παράρτημα II 

της παρούσας, σε επιλέξιμες εκτάσεις υπό τις εξής προ-

ϋποθέσεις:

1. Να χρησιμοποιούν καθολικά πιστοποιημένο σπόρο 

προς σπορά 1ης ή 2ης γενεάς (αναπαραγωγής), σύμφω-

να με τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 250744/17-6-2003 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου 

και Πιστοποίησης σπόρων προς σπορά κτηνοτροφικών 

φυτών» (Β’ 861), που αποδεικνύεται με την προσκόμι-

ση πρωτότυπων τιμολογίων αγοράς των σπόρων προς 

σπορά και των πρωτότυπων επίσημων ετικετών που 

φέρουν οι συσκευασίες των σπόρων προς σπορά που 

αναγράφονται στα ανωτέρω τιμολόγια αγοράς. Για λό-

γους προσαρμογής, εξαιρείται ή καθίσταται προαιρετική 

η χρήση του πιστοποιημένο σπόρου για το έτος 2024.

2. Να προσκομίζουν τιμολόγιο αγοράς ή πώλησης 

του προϊόντος σε μεταποιητική μονάδα, κτηνοτρόφο ή 

έμπορο του προϊόντος. Στην περίπτωση που οι δικαιού-

χοι διατηρούν παράλληλα κτηνοτροφική εκμετάλλευση 

μηρυκαστικών, δεν απαιτείται η προσκόμιση τιμολογίου 

αγοράς ή πώλησης για το μέρος της ζωοτροφής που 

προορίζεται για τα ζώα της εκμετάλλευσής τους, το 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56851Τεύχος B’ 5563/07.10.2024

οποίο θα υπολογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, το 

είδος και τις διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε 

πρωτεϊνούχα σανοδοτικά ψυχανθή. Οι σχετικές λεπτο-

μέρειες γι’ αυτό το θέμα στην περίπτωση της απουσίας 

τιμολογίων, όταν ο δικαιούχος ιδιοπαράγει μηδική και 

τριφύλλι και το χρησιμοποιεί στα ζώα που εκτρέφει, πα-

ρουσιάζονται αναλυτικά στο συνημμένο Παράρτημα III 

της παρούσας.

3. Η συγκομιδή να πραγματοποιείται μόνο στην ωρι-

μότητα ή κοντά στην ωριμότητα.

4. Η ελάχιστη επιλέξιμη έκταση αγροτεμαχίου καθο-

ρίζεται σε 0,1 εκτάριο.

5. Να παραδίδουν το προϊόν σε εμπόρους, ομάδες/

οργανώσεις παραγωγών και συνεταιρισμούς αγροτών 

το αργότερο έως την 28η Φεβρουαρίου του επόμενου 

από το έτος υποβολής της αίτησης. Σε εξαιρετικές πε-

ριστάσεις, η καταληκτική αυτή ημερομηνία δύναται να 

τροποποιηθεί με απόφαση προέδρου του ΟΠΕΚΕΠΕ και 

κατόπιν συνεννόησης με τις αρμόδιες υπηρεσίες του 

ΥΠΑΑΤ.

6. Οι παραδόσεις πρέπει να γίνονται σε έναν από τους 

παρακάτω φορείς:

i) Αγροτικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις (ΑΣΟ), όπως 

ορίζονται στον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί 

και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ii) ομάδες και οργανώσεις παραγωγών, σύμφωνα με 

τον Καν. (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 

και Συμβουλίου και τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013,

iii) οποιαδήποτε νομική οντότητα έχουσα εμπορική 

δραστηριότητα στον τομέα των πρωτεϊνούχων σανο-

δοτικών ψυχανθών.

7. Στην περίπτωση που υπάρχουν διαπιστωμένες εξα-

τομικευμένες ζημιές ανά δικαιούχο από τον Ελληνικό 

Οργανισμό Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.), δύναται οι 

ποσότητες αυτές να προσμετρούνται στη συνολική επι-

λέξιμη ποσότητα. Ο ΕΛ.Γ.Α., υποχρεούται στην αποστο-

λή σχετικού ηλεκτρονικού αρχείου με τα αποτελέσματα 

εκτιμήσεων ζημιών στον ΟΠΕΚΕΠΕ το αργότερο ως το 

τέλος Φεβρουαρίου του έτους που έπεται της ενιαίας 

αίτησης ενίσχυσης».

Β. Η παρ. 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής:
«Το ακριβές ύψος της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορί-

ζεται με απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, μετά τον καθορισμό των τελικών επιλέξι-
μων εκταρίων, κατόπιν γνωμοδότησης αρμόδιας τριμε-
λούς επιτροπής και εισήγησης της Διεύθυνσης Συστη-
μάτων Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής. 

Η αρμόδια τριμελής επιτροπή απαρτίζεται από υπαλ-
λήλους του Τμήματος Δημητριακών, Ελαιούχων Σπό-
ρων, Οσπρίων και Κτηνοτροφικών Φυτών και άλλους 
υπαλλήλους της Διεύθυνσης Συστημάτων Καλλιέργειας 
και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής και συγκροτείται με 
απόφαση του Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης 
Γεωργίας.

Οι ενισχύσεις παρέχονται σύμφωνα με τα άρθρα 
32-35 του Καν. (ΕΕ) 2115/2021 και του Κανονισμού (ΕΕ) 
2116/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου. Για το σκοπό αυτό, ο Οργανισμός Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) γνωστοποιεί, κάθε έτος, τον 
αριθμό επιλέξιμων εκταρίων πρωτεϊνούχων σανοδοτι-
κών ψυχανθών, ανά Περιφερειακή Ενότητα και συνολικά, 
στη Γενική Διεύθυνση Γεωργίας, Διεύθυνση Συστημάτων 
Καλλιέργειας και Προϊόντων Φυτικής Παραγωγής, Τμήμα 
Δημητριακών, Ελαιούχων Σπόρων, Οσπρίων και Κτηνο-
τροφικών Φυτών.».

Γ. Στο άρθρο 5 προστίθεται η παρ. 5 ως εξής:
«Να διατηρούν τις επίσημες ετικέτες πιστοποιημένου 

σπόρου προς σπορά 1ης ή 2ης γενεάς (αναπαραγωγής) 
επί διετία. Σε περίπτωση καταστροφής τους συντάσσεται 
πρακτικό στο οποίο αναφέρεται ο αριθμός των ετικετών 
αυτών κατά το αντίστοιχο έτος ενίσχυσης».

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση εφαρμόζεται για τα έτη ενίσχυ-
σης 2024-2027.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ  ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56852 Τεύχος B’ 5563/07.10.2024

*02055630710240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


